

平成20年12月期 第1四半期財務・業績の概況

平成20年5月16日

上場会社名 ジャパンシステム株式会社 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 9758 URL <http://www.japan-systems.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 知場 訓久
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員財務統括本部長 (氏名) 山城 隆志 TEL (03) 5309-0300

(百万円未満切捨て)

1. 平成20年12月期第1四半期の連結業績 (平成20年1月1日 ~ 平成20年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-------|---|------|---|------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年12月期第1四半期 | 2,796 | — | 55 | — | 60 | — | 40 | — |
| 19年12月期第1四半期 | 2,187 | — | 91 | — | 95 | — | 56 | — |
| 19年12月期 | 6,718 | — | 205 | — | 222 | — | △361 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 1 | 55 | — | — |
| 19年12月期第1四半期 | 2 | 15 | — | — |
| 19年12月期 | △13 | 88 | — | — |

(注) 1. 平成19年12月期は、決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。このため平成19年12月期は、平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月となっております。

2. 平成19年12月第1四半期は、平成19年4月1日から平成19年6月30日までのため、平成20年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載をしております。

3. 平成19年12月期は、四半期財務・業績の開示の初年度であるため、平成19年12月期第1四半期の対前年同四半期増減率については記載をしております。

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|-------|-------|------|-----|--------|---|----------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | % | 円 | 銭 | |
| 20年12月期第1四半期 | 7,812 | 3,811 | 48.8 | 146 | 36 | | | |
| 19年12月期第1四半期 | 7,504 | 4,299 | 57.3 | 165 | 09 | | | |
| 19年12月期 | 6,535 | 3,871 | 59.2 | 148 | 66 | | | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物期末残高 | |
|--------------|------------------|------|------------------|-------|------------------|-----|---------------|--|
| | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | 百万円 | |
| 20年12月期第1四半期 | 30 | △42 | △11 | 748 | | | | |
| 19年12月期第1四半期 | 867 | △214 | △77 | 2,161 | | | | |
| 19年12月期 | 41 | △739 | △116 | 771 | | | | |

(注) 平成19年12月期は、決算期変更により平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月となっております。これにより平成19年12月第1四半期は、平成19年4月1日から平成19年6月30日までとなっております。

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | | |
|-------------|----------|---|----|----|----|----|
| | 中間期末 | | 期末 | | 年間 | |
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 19年12月期(実績) | — | — | 3 | 50 | 3 | 50 |
| 20年12月期(予想) | — | — | 6 | 00 | 6 | 00 |

3. 平成20年12月期の連結業績予想(平成20年1月1日～平成20年12月31日)

第1四半期の業績は予定通り推移しており、平成20年3月4日に公表しました業績予想の見直しはおこなっておりません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
 - (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 - (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- (注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】3. その他をご覧ください。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

当社は、平成19年12月期において決算期を3月31日から12月31日に変更いたしました。このため平成19年12月第1四半期は、平成19年4月1日から平成19年6月30日までとなったため、1. 連結経営成績に関する定性的情報および2. 連結財政状態に関する定性的情報につきましては、対前年同四半期との比較表示をしておりません。

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国経済は、アメリカのサブプライムローン問題に端を発した金融市場の不安定化、原油高に伴うその派生製品の高騰など、不安定な世界市場の影響を強く受け、設備投資意欲に慎重姿勢が出てくるなど不透明感が増してきました。

情報サービス産業におきましても、IT関連投資につきまして、製造業界ではまだ海外での設備投資は続くものの、金融業界では一服感が出始め、流通業界においても規模の縮小など縮小均衡になりつつあり、投資姿勢に抑制の兆しが見え始めました。

このような経営環境の下、当社および連結子会社の当第1四半期の売上高は、2,796百万円、営業利益55百万円、経常利益60百万円、四半期純利益40百万円となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当四半期における総資産は、7,812百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,277百万円の増加となりました。この主な要因は、当四半期末月に売上高が増加したことにより売掛金が増加したことおよび開発中案件に係るたな卸資産が増加したこと等によるものであります。

負債は4,001百万円となり前連結会計年度末に比べ1,337百万円の増加となりました。この主な要因は、買掛金の増加および開発中案件に係る前受金の増加等によるものであります。

純資産は3,811百万円となり前連結会計年度に比べ59百万円減少となりました。この主な要因は、利益剰余金が50百万円減少したこと等によるものであります。

(キャッシュ・フローの状況)

当四半期連結会計期間における現金及び現金同等物の残高は748百万円となり、前連結会計年度末に比べ22百万円の減少となりました。

「営業活動によるキャッシュ・フロー」は30百万円となりました。増加内容の主な要因は、前受金の増加額634百万円等によるものであります。減少内容の主な要因は、売上債権の増加921百万円等によるものであります。

「投資活動によるキャッシュ・フロー」は△42百万円となりました。この主な要因は賃貸不動産の売却による収入9百万円等を上回る無形固定資産の取得による支出30百万円および有形固定資産の取得による支出19百万円等によるものであります。

「財務活動によるキャッシュ・フロー」は△11百万円となりました。この主な要因は、配当金の支払額11百万円等によるものであります。

3. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用については、法定実効税率をベースとした当年度の見積実効税率を用いて計算しております。

その他影響額が僅少なものについては、一部簡便な方法を用いております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

4. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

| 科目 | 前四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末) | (参考) 前期末 (平成19年12月期末) |
|---------------|--------------------------------|--------------------------------|--------------------------|
| | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| (資産の部) | | | |
| I 流動資産 | | | |
| 1. 現金及び預金 | 2,161,538 | 748,558 | 771,269 |
| 2. 売掛金 | 860,746 | 1,927,050 | 1,005,458 |
| 3. たな卸資産 | 1,271,508 | 1,487,736 | 1,098,393 |
| 4. 未収還付法人税等 | 100,994 | 18,454 | 19,375 |
| 5. 未収入金 | — | 459,746 | 456,296 |
| 6. 繰延税金資産 | 257,791 | 212,753 | 212,835 |
| 7. 短期貸付金 | — | 500,000 | 500,000 |
| 8. その他 | 187,278 | 61,389 | 65,986 |
| 貸倒引当金 | △11,500 | △3,136 | △3,136 |
| 流動資産合計 | 4,828,358 | 5,412,553 | 4,126,478 |
| II 固定資産 | | | |
| 1. 有形固定資産 | | | |
| (1) 賃貸資産 | 231,357 | 60,911 | 46,465 |
| (2) 建物 | 93,228 | 82,843 | 86,886 |
| (3) 工具器具及び備品 | 45,232 | 196,196 | 214,267 |
| (4) 土地 | 25,729 | 25,229 | 25,229 |
| 2. 無形固定資産 | | | |
| (1) 賃貸ソフトウェア | — | 80,002 | 70,611 |
| (2) ソフトウェア | 85,513 | 83,255 | 90,339 |
| (3) ソフトウェア仮勘定 | — | 25,880 | 11,775 |
| (4) その他 | 9,348 | 9,348 | 9,348 |
| 3. 投資その他の資産 | | | |
| (1) 投資有価証券 | 201,218 | 173,370 | 187,181 |
| (2) 保証金 | 487,322 | 295,233 | 294,415 |
| (3) 長期性預金 | 1,000,000 | 1,000,000 | 1,000,000 |
| (4) 繰延税金資産 | 481,793 | 363,270 | 356,976 |
| (5) その他 | 55,635 | 40,911 | 51,970 |
| 貸倒引当金 | △39,900 | △36,372 | △36,372 |
| 固定資産合計 | 2,676,478 | 2,400,078 | 2,409,094 |
| 資産合計 | 7,504,837 | 7,812,632 | 6,535,573 |

| 科目 | 前四半期末 (平成19年12月期 第1四半期末) | 当四半期末 (平成20年12月期 第1四半期末) | (参考)前期末 (平成19年12月期末) |
|-----------------|--------------------------------|--------------------------------|-------------------------|
| | 金額(千円) | 金額(千円) | 金額(千円) |
| (負債の部) | | | |
| I 流動負債 | | | |
| 1. 買掛金 | 353,707 | 997,014 | 423,068 |
| 2. 未払金 | 668,067 | 318,806 | 280,710 |
| 3. 未払法人税等 | 45,049 | 36,879 | 5,150 |
| 4. 前受金 | 671,192 | 1,075,793 | 441,042 |
| 5. 賞与引当金 | 77,319 | 274,267 | 66,757 |
| 6. 役員賞与引当金 | 675 | 3,225 | — |
| 7. 本社移転費用引当金 | 86,994 | — | — |
| 8. その他 | 185,755 | 87,365 | 180,585 |
| 流動負債合計 | 2,088,760 | 2,793,351 | 1,397,314 |
| II 固定負債 | | | |
| 1. 退職給付引当金 | 900,094 | 814,306 | 836,386 |
| 2. リース解約損失引当金 | — | 386,607 | 410,700 |
| 3. その他 | 216,439 | 6,956 | 19,788 |
| 固定負債合計 | 1,116,534 | 1,207,870 | 1,266,874 |
| 負債合計 | 3,205,295 | 4,001,221 | 2,664,189 |
| (純資産の部) | | | |
| I 株主資本 | | | |
| 1. 資本金 | 1,302,591 | 1,302,591 | 1,302,591 |
| 2. 資本剰余金 | 1,883,737 | 1,883,737 | 1,883,737 |
| 3. 利益剰余金 | 1,085,318 | 617,179 | 667,841 |
| 4. 自己株式 | △2,733 | △3,277 | △3,173 |
| 株主資本合計 | 4,268,914 | 3,800,231 | 3,850,997 |
| II 評価・換算差額等 | | | |
| 1. その他有価証券評価差額金 | 30,627 | 11,178 | 20,386 |
| 評価・換算差額等合計 | 30,627 | 11,178 | 20,386 |
| 純資産合計 | 4,299,541 | 3,811,410 | 3,871,384 |
| 負債、純資産合計 | 7,504,837 | 7,812,632 | 6,535,573 |

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

| 科目 | 前四半期 (平成19年12月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年12月期) |
|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------|
| | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| I 売上高 | 2,187,970 | 2,796,907 | 6,718,426 |
| II 売上原価 | 1,664,624 | 2,316,769 | 5,367,249 |
| 売上総利益 | 523,345 | 480,138 | 1,351,176 |
| III 販売費及び一般管理費 | 431,607 | 425,064 | 1,145,388 |
| 営業利益 | 91,738 | 55,073 | 205,788 |
| IV 営業外収益 | 3,964 | 6,520 | 17,743 |
| V 営業外費用 | 638 | 918 | 1,125 |
| 経常利益 | 95,063 | 60,675 | 222,406 |
| VI 特別利益 | — | 9,460 | 20,494 |
| VII 特別損失 | — | 1,521 | 417,421 |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等 調整前当期純損失(△) | 95,063 | 68,614 | △174,520 |
| 税金費用 | 38,978 | 28,130 | 186,870 |
| 四半期純利益又は当期純損失(△) | 56,085 | 40,483 | △361,391 |

(注) 平成19年12月期は、決算期変更により平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月となっております。
これにより平成19年12月第1四半期は、平成19年4月1日から平成19年6月30日までとなっております。

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

| | 前四半期 (平成19年12月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年12月期) |
|----------------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------|
| 区分 | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前四半期純利益又は 税金等調整前当期純損失(△) | 95,063 | 68,614 | △174,520 |
| 減価償却費 | 18,071 | 26,860 | 61,028 |
| 無形固定資産償却額 | 6,519 | 13,722 | 32,633 |
| 賞与引当金の増加額(△減少額) | △202,553 | 207,510 | △213,115 |
| 役員賞与引当金の増加額(△減少額) | △2,025 | 3,225 | △2,700 |
| 本社移転引当金の増加額(△減少額) | △12,252 | — | △99,246 |
| 退職給付引当金の増加額(△減少額) | 3,480 | △22,080 | △60,227 |
| リース解約損失引当金の増加額(△減少額) | — | △24,092 | 410,700 |
| 貸倒引当金の減少額 | — | — | △8,364 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2,775 | △3,321 | △11,919 |
| 固定資産除却損 | — | 520 | 4,969 |
| 固定資産売却損 | — | 1,000 | 400 |
| 売上債権の減少額(△増加額) | 930,100 | △921,592 | 785,387 |
| 未収入金の増加額 | — | △3,449 | △387,632 |
| たな卸資産の増加額 | △183,302 | △389,343 | △10,186 |
| 仕入債務の増加(△減少額) | △405,029 | 573,946 | △335,668 |
| 未払金の増加額(△減少額) | 350,827 | △41,771 | 2,146 |
| 前受金の増加額 | 282,205 | 634,750 | 52,055 |
| 預り金の増加額(△減少額) | 8,773 | △50,380 | 41,918 |
| 預り保証金の増加額(△減少額) | 18,900 | — | △140,265 |
| 未払消費税等の増加額(△減少額) | 13,448 | 26,661 | △9,389 |
| その他 | △52,483 | △74,759 | 15,822 |
| 小計 | 866,969 | 26,021 | △46,172 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,775 | 4,240 | 8,634 |
| 法人税等の支払額 | △1,879 | △214 | △31,422 |
| 法人税等の還付額 | — | 920 | 110,380 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 867,866 | 30,968 | 41,419 |

| | 前四半期 (平成19年12月期 第1四半期) | 当四半期 (平成20年12月期 第1四半期) | (参考) 前期 (平成19年12月期) |
|-------------------------|------------------------------|------------------------------|------------------------|
| 区分 | 金額 (千円) | 金額 (千円) | 金額 (千円) |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 貸付による支出 | — | — | △500,000 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △1,488 | △1,690 | △4,691 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △129,670 | △19,659 | △155,228 |
| 有形固定資産の売却による収入 | — | — | 100 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △15,263 | △30,133 | △128,590 |
| 敷金及び保証金の差し入れによる支出 | △70,487 | △1,323 | △71,591 |
| 敷金及び保証金の返還による収入 | 1,918 | 506 | 121,512 |
| 賃貸不動産の売却による収入 | — | 9,710 | — |
| その他 | — | 293 | △1,208 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △214,990 | △42,296 | △739,697 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 自己株式の取得による支出 | △224 | △103 | △664 |
| 配当金の支払額 | △76,927 | △11,279 | △115,603 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △77,151 | △11,382 | △116,267 |
| IV 現金及び現金同等物の増加額 (△減少額) | 575,723 | △22,710 | △814,545 |
| V 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,585,814 | 771,269 | 1,585,814 |
| VI 現金及び現金同等物の期末残高 | 2,161,538 | 748,558 | 771,269 |

(注) 平成19年12月期は、決算期変更により平成19年4月1日から平成19年12月31日までの9ヶ月となっております。
これにより平成19年12月第1四半期は、平成19年4月1日から平成19年6月30日までとなっております。